⁹⁵ *Vitae Melaniae V. L.* 38.1–7, s. 226, 228: „Et quia hoc ei erat studium pro aliorum refrigerio semper esse sollicitam, uenerunt ad quemdam sanctissimum uirum, sicut ipsa nobis referre dignabatur, nomine Hefaestionem. Ad quem cumque ingressi fuissent, post orationem coepit sancta rogare ut paucos aureos in usibus suis, his offerentibus, accipere dignaretur. Qui alto pede resiliens repellere oblata, nec sibi necessarium esse aurum in usibus fatebatur. At cum nulla prece flecteretur accipere, rogatur interim ut proficiscentibus, sicut most est, orationem dare iuberet; et cum ille pronus in faciem Dominum pro ipsis oraret, sancta perlustrat cellulam, quaerit ubi occulte relinquat pecuniam quam oblatam repulerat. Nihil prorsus tale occurrit, quia nihil quod uir sanctus possideret in cellula habebatur, nisi tantum matta in qua iacebat et in angulo una sportella cum paucis paximatis et uas cum sale modico. Quod uix reperiens, beatissima paucos solidos obruit et, accepta oratione, festinanter egrediuntur, ne seruus Domini repertos eisdem refunderet. Festinant igitur properantes aufigere. Sed cum homo Dei cogitaret preces beatissimae quas illi ut acciperet proferebat, suspicione ducitur et, perscrutans continuo, absconsa quae repulerat inuenit, et sumens cursu rapidissimo sanctos insequitur. Sed cum iam hii flumine transmeato haberentur, peruenit ad litus et exclamans dixit: «Rogo, quid mihi hoc non necessarium in loco deserto reliquistis? Quod si habere uolueris, latronum pericula sustinebo». Et beatissima ad eum: «Si, placet, iube dare pauperibus; meum enim uotum Dominus implere dignatus est». Et ille dixit: «Et quo ibo uel ibi requiram pauperes, numquam a deserto recedens? Sed ipsi magis recipientes aliis dare dignamini». Sed cum nullo pacto nec ista recipere semel data uoluisset, nec ille potuisset flumen transire, pecuniam quam in manu tenebat proiectam in profundo fluminis mersit”.

Podczas pobytu w Egipcie Melania i Pinianus odwiedzili najbardziej znane ośrodki życia monastycznego⁹⁶. Po powrocie do Jerozolimy Melania jako miejsce zamieszkania wybrała Górę Oliwną. Przebywała tam w odizolowanej celi, którą dla nich obu przygotowała Albina⁹⁷. W Jerozolimie Melania miała kontakt z Hieronimem ze Strydonu i ze swą kuzynką Paulą, która podobnie jak ona prowadziła tam życie ascetyczne. W 431 roku umarła Albina, która została pochowana w kaplicy Apostolium na Górze Oliwnej. Melania podjęła wówczas decyzję o wybudowaniu i uposażeniu monasteru żeńskiego. Stopniowo dołączyło do niej dziewięćdziesiąt kobiet⁹⁸. Nie chciała jednak zostać przełożoną we własnej fundacji, ale doprowadziła do wyboru innej przełożonej. Sama zadowolili się rolą mistrzyni duchowej, doradczyni i dobrodziejki⁹⁹. W swoich naukach duchowych szczególnie podkreślała rolę wzajemnej miłości¹⁰⁰, zindywidualizowanego podejścia do umartwień¹⁰¹ oraz posłuszeństwa wobec przełożonych¹⁰². Na prośbę Melanii umieszczono w monasterze dużą wannę do użytku sióstr, by ograniczyć ich wyjścia do łaźni i ewentualny kontakt mniszek z mężczyznami¹⁰³.